◼ 2Q以降徐々に新卒の戦力化と広告宣伝費率の改善により、売上伸長に対して費用比率低下による利益拡大を見込む。

単位：百万円

2022年３月期 1Q主な営業費用の内訳
➢ 人件費：21年4月入社新卒21名含め、成長戦略実現に向けたコーポレート人員も強化。（売上比▲4%）
➢ 広告宣伝費：M&Aによりリフォーム領域ドアーズ社が加算されていること。（売上比＋13%）
➢ 外注費：コンテンツ投資、システム投資46百万円、リフォーム領域 業務委託費32百万円。（売上比▲5%）

12©PORT INC. ALL RIGHTS RESERVED 12

売上収益広告宣伝費率の推移

＋10.9％

＋13.2％

単位：百万円

◼ 売上収益広告宣伝費率は46.1%と前年同期比に対して上昇しているものの、QonQで約10%減少。
◼ 前年同期比からの増加は、主にドアーズ社の買収によるリフォーム領域の広告宣伝費分である。
◼ 今後はリフォーム領域の広告改善等により徐々に広告宣伝費率を下げていく方針。

全社増減
（YonY比）

増
加
要
因

リフォーム領域

＋1.7％

カードローン領域

＋0.5％

就職領域

＋0.1％

その他・全社コスト

888 914
983

1,318

760

1,081

1,241

1,620

1,422

262 278
336

507

250

429
490

911

656

29.5% 30.4%

34.2%

38.0%

32.9%

39.7% 39.5%

56.2%

46.1%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

2020年3月期 2021年3月期 2022年3月

期

売上高 広告宣伝費 広告宣伝費率

13©PORT INC. ALL RIGHTS RESERVED 13

貸借対照表

◼ 1QからIFRS適用している。日本基準からIFRSへの変更による主な影響は、地代家賃の取扱変更により使用権資産
（非流動資産）、リース負債（流動負債、非流動負債）である。

◼ 流動負債の減少は、その他の金融負債が減少したことによる。
◼ 親会社所有者帰属持分比率は大きな変化はなく31.2%（前事業年度末は29.9%）と健全水準。
◼ これまでM&A等成長投資については資本コスト、財務指標に留意し、負債にて調達実行。2022年３月期通期予想

EBITDA、当期利益で財務指標改善も図る。

単位：百万円
2022年３月期1Q

(2021年6末)
2021年3末 2021/3末比

流動資産合計 3,555 3,780 ▲225

非流動資産合計 2,946 2,975 ▲29

資産合計 6,501 6,755 ▲254

流動負債合計 1,847 2,103 ▲256

非流動負債合計 2,628 2,630 ▲1

負債合計 4,475 4,733 ▲257

資本合計 2,025 2,022 3

単位：百万円

14©PORT INC. ALL RIGHTS RESERVED 14

のれんに対する当社評価

のれん

1,270

単位：百万円

市場 〇
若年人口は減少傾向にあるものの、大学進学
率の増加により大学進学者数は向こう20年横
ばい。加えて採用激化により市場は拡大傾向。

業績 〇 1Qも順調に買収計画時の業績を達成している。

見通し ◎
市場の回復を鑑みれば、買収時計画以上の
進捗を期待できる。

市場 ◎

新築の施工数は減少傾向であるものの、リ
フォーム需要は堅調。また、リフォーム申込のオン
ライン化により、当社に関連する市場は拡大傾
向。

業績 〇

買収後のPMIで短期的な施策が功を奏し、前
期は急成長を遂げた。今期1Qはユーザーから
の問い合わせは増加しているが、送客先が課題
となり、計画上は軟調に推移。今後はアカウン
ト投資でさらなる成長を目指す。

見通し ◎ 買収時計画通りの進捗を期待できる。

◼ 就職領域は足元の業績はM&A時の計画以上に推移、リフォーム領域は1Qの売上は軟調だが、2Q以降の伸長を目指
し投資を継続。今後の見通しは順調であり、中長期的な業績貢献が期待できる。

638

合計 1,909

※１

※2

※１：「就活会議株式会社」が運営
※２：「株式会社ドアーズ」が運営